Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 892.11.2025

Santo André, 10 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimentos do Vereador Nino Brandão.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1873/2025 - G.P. – Proc. 6249/2025, protocolado sob o nº

3555406.416.00005703/2025-02, em que solicita informações a respeito do Programa Wi-Fi Livre
SA, na Rua Coronel Oliveira Lima – Centro, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Inovação e Tecnologia, já foi aberta a ordem de

serviço com a empresa responsável pela manutenção.

Ofício nº 1873/2025 - G.P. – Proc. 6624/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00005706/2025-38, em que solicita informações acerca da destinação dos recursos
recebidos através do Programa Periferia Viva (Novo PAC do Governo Federal), nos seguintes
núcleos: Centreville, Padre Donizete, Eldízia I e II e Antônio Trajano, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, o Termo de

Compromisso nº 964947/2024/MCIDADES/CAIXA, referente ao Novo PAC Periferia Viva, prevê a
execução de ações relativas à moradia e urbanização, o qual tem por objeto a execução da
“Urbanização e Qualificação Urbana do Território Periférico Nova Centreville”, a ser realizada no
Município de Santo André/SP. As áreas previstas para serem beneficiadas dentro desse Território
Periférico são os Núcleos Nova Centreville, Padre Donizete, Eldízia I e II, Antônio Trajano e Anhaia
Melo.

Cumpre informar que ainda não há cronograma de obras de urbanização, bem como
prazo de entrega das obras à população, uma vez que a primeira fase de contratação das
intervenções do Território Periférico Nova Centreville depende da análise dos documentos técnicos
e edital já enviados, via sistema Transferegov, para a Caixa, possibilitando o início do certame
licitatório.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito

		2025-11-11T11:33:51-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819